MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 37/2026 – Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 37/2026

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 3  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 6

 -----------FILIPE MAIA DE MATOS FERREIRA SALES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 23 de janeiro de 2026, com início às 09h30,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Requerimento de pedido de dispensa de pagamento de taxas

relativamente ao pedido de informação de obras isentas de controlo prévio, para

o prédio sito na Rua das Amoreiras, em Peniche, apresentado em nome de Santa

Casa da Misericórdia de Peniche – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística;

 --------------- 2) Pedido de certidão para constituição de regime de

compropriedade, para o prédio sito em Vale Ratão, na Serra d´El-Rei,

apresentado em nome de Joaquim Antunes dos Santos - Cabeça de Casal da

Herança de – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------

 --------------- 3) Pedido de certidão para constituição de regime de

compropriedade, para o prédio sito na Fonte Velha ou Arneiros, em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de Abílio da Silva Franco - Cabeça de Casal da

Herança de – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 37/2026 – Folha 2 de 4

 --------------- 4) Pedido de certidão para constituição de regime de

compropriedade, para o prédio sito em Lagoinho ou Macedónia, em Peniche,

apresentado em nome de Sérgio Ferreira Santos – Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 5)  Pedido de certidão para constituição de regime de

compropriedade, para o prédio sito no Calhau ou Remédios, em Peniche,

apresentado em nome de Sérgio Ferreira Santos – Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de certidão para constituição de regime de

compropriedade, para o prédio sito no Calhau, em Peniche, apresentado em

nome de Sérgio Ferreira Santos – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística;

 --------------- 7) Pedido para execução de rede de distribuição de gás, para o

prédio sito na Urbanização Dunamar, em Peniche, apresentado em nome de

Petrogal, S.A. – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------

 --------------- 8) Pedido de alteração ao alvará de loteamento urbano (25 Lotes),

para o prédio sito na Rua da Liberdade “Cercas”, em Ferrel, apresentado em

nome de Imobaleal, Lda. – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 9) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

definitiva dos equipamentos afetos à obra de "Reabilitação do edifício da antiga

Central Elétrica para Centro Cívico e Intergeracional de Peniche" (Processo

421.B7/OM) - Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------

 --------------- 10) Nomeação da comissão de vistoria para efeitos de liberação

parcial da caução, 4.º ano, da empreitada de "Estabilização da arriba do Portinho

da Areia Sul" (Processo 215.A1/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 11) Projeto de Código de Conduta dos Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento de Peniche (Consulta Pública) – Modernização

Administrativa e Inovação; ----------------------------------------------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 37/2026 – Folha 3 de 4

 --------------- 12) Candidatura “Requalificação e ampliação da Escola Básica de

Peniche” – Pelouro do Desenvolvimento Económico e dos Fundos Comunitários;

 --------------- 13) Candidatura “Aquisição de VTTU – AHBV Peniche” - Apoio

técnico e administrativo, no âmbito do procedimento de contratação pública -

Pelouro do Desenvolvimento Económico e dos Fundos Comunitários; ------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 14) Definição do valor da renda de um fogo, sito na Rua Fonte da

Nora, Edifício Coosofi, 3.º-A, em Peniche – Pelouro da Intervenção Social, Saúde

e Bem-Estar;---------------------- ----------------------------------------------------------

 --------------- Recursos Humanos: -------------------------------------------------------

 --------------- 15) Proposta de abertura de procedimento concursal comum, para

ocupação de um (1) posto de trabalho previsto no Mapa de Pessoal 2026 e não

ocupado – Pelouro do Capital Humano e Coordenação Geral dos Serviços; ------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 16) Coorganização entre o Município de Peniche e a Universidade

Lusófona, para a realização do projeto europeu Immersive Shipwrecks – Pelouro

da Cultura;------------- ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Atribuição de apoio logístico à Fábrica da Igreja Paroquial de

São Sebastião da Serra d´El-Rei, para a realização da festa em Honra de São

Sebastião, na Serra d´El-Rei – Pelouro do Associativismo; --------------------------

 --------------- 18) Atribuição de subsídio referente ao pagamento do Imposto

Municipal sobre Imóveis (IMI) e adicional ao IMI (AIMI) às Associações do

concelho de Peniche – Pelouro do Associativismo; ------------------------------------

 --------------- 19) Atribuição de subsídio para pagamento dos prémios do XXXI

Concurso de Renda de Bilros, organizado pelo Município, à Associação Peniche

Rendibilros – Pelouro da Cultura; -------------------------------------------------------

 --------------- 20) Atribuição de subsídio à Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Peniche, para apoio aos grupos que participarão no

desfile de Carnaval de Inverno 2026 – Pelouro do Turismo; -------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 37/2026 – Folha 4 de 4

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 21) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 20 de janeiro de 2026. ------------------

O Presidente da Câmara,

Filipe Maia de Matos Ferreira Sales